
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기후환경과

정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경보호/대기)

단위: 친환경 및 기후변화 대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기후환경과 20,976,735 13,247,898 7,728,837

국 5,779,218 5,643,518 135,700

도 540,138 543,513 △3,375

시 14,657,379 7,060,867 7,596,512

기후보호 국제 선도도시 구현(환경보호/대기) 18,525,131 11,088,880 7,436,251

국 5,405,785 5,405,785 0

도 514,737 518,112 △3,375

시 12,604,609 5,164,983 7,439,626

친환경 및 기후변화 대응 8,116,686 616,686 7,500,000

국 50,000 50,000 0

도 24,000 24,000 0

시 8,042,686 542,686 7,500,000

국립여수해양기상과학관 건립(토지매입) 7,500,000 0 7,500,000

401 시설비및부대비 7,500,000 0 7,500,000

01 시설비 7,500,000 0 7,500,000

○ 국립여수해양기상과학관 건립 토지 매입

7,500,000 0 7,500,0007,500,000,000원 * 1식

기후대기 환경관리 10,364,445 10,428,194 △63,749

국 5,355,785 5,355,785 0

도 490,737 494,112 △3,375

시 4,517,923 4,578,297 △60,374

대기환경 개선 232,118 281,317 △49,199

도 99,000 99,000 0

시 133,118 182,317 △49,199

201 일반운영비 228,068 277,267 △49,199

도 99,000 99,000 0

시 129,068 178,267 △49,199

01 사무관리비 18,511 34,510 △15,999

○ 일반수용비 17,831 33,830 △15,999

ㅇ 환경측정기기 정도검사 수수료 495 16,494 △15,999

－ 대기연속자동 측정기 0 15,999 △15,999경정 0원

02 공공운영비 209,557 242,757 △33,200

○ 시설장비유지비 209,557 242,757 △33,200

ㅇ 도시 대기 측정망 측정기기 소모품 교체

0 29,600 △29,600

ㅇ 도시 대기 중금속 측정망 측정기기 소모품

교체 0 3,600 △3,600

경정 0원

경정 0원

온실가스 감축 66,320 69,620 △3,300

207 연구개발비 24,700 28,000 △3,300

01 연구용역비 24,700 28,000 △3,300

○ 온실가스 에너지 목표관리제 명세서 및 이행

실적보고서 작성용역 12,350 14,000 △1,650

○ 온실가스 에너지 목표관리제 이행계획서 작

성용역 12,350 14,000 △1,650

경정 12,350,000원

경정 12,350,000원



부서: 기후환경과

정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경보호/대기)

단위: 기후대기 환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

운행경유차 배출가스 저감사업 3,810,950 3,810,950 0

국 2,156,735 2,156,735 0

시 1,654,215 1,654,215 0

401 시설비및부대비 0 296,000 △296,000

국 0 148,000 △148,000

시 0 148,000 △148,000

01 시설비 0 288,423 △288,423

○ 자동차 운행제한 단속시스템(CCTV) 구축

0 288,423 △288,423경정 0원

국 0 145,277 △145,277

시 0 143,146 △143,146

02 감리비 0 5,446 △5,446

○ 자동차 운행제한 단속시스템(CCTV) 구축(1.8

4%) 0 5,446 △5,446경정 0원

국 0 2,723 △2,723

시 0 2,723 △2,723

03 시설부대비 0 2,131 △2,131

○ 자동차 운행제한 단속시스템(CCTV) 구축(0.7

2%) 0 2,131 △2,131경정 0원

403 자치단체등자본이전 296,000 0 296,000

국 148,000 0 148,000

시 148,000 0 148,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 296,000 0 296,000

○ 자동차 운행제한 단속시스템(CCTV) 구축

296,000 0 296,000296,000,000원 * 1식

국 148,000 0 148,000

시 148,000 0 148,000

미세먼지 저감 대책추진 100,557 111,807 △11,250

도 18,287 21,662 △3,375

시 82,270 90,145 △7,875

201 일반운영비 100,557 111,807 △11,250

도 18,287 21,662 △3,375

시 82,270 90,145 △7,875

01 사무관리비 100,557 111,807 △11,250

○ 일반수용비 60,957 72,207 △11,250

ㅇ 실내공기질 무료진단(측정ㆍ컨설팅)

0 11,250 △11,250경정 0원

도 0 3,375 △3,375

시 0 7,875 △7,875

수질 및 대기오염 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질) 1,917,135 1,649,275 267,860

국 342,700 207,000 135,700

도 2,550 2,550 0

시 1,571,885 1,439,725 132,160

환경오염 배출업소 관리 818,124 550,264 267,860

국 332,700 197,000 135,700

시 485,424 353,264 132,160



부서: 기후환경과

정책: 수질 및 대기오염 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)

단위: 환경오염 배출업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

미세먼지 불법배출 예방 감시 지원(경상) 201,000 0 201,000

국 100,500 0 100,500

시 100,500 0 100,500

101 인건비 181,540 0 181,540

국 90,770 0 90,770

시 90,770 0 90,770

04 기간제근로자등보수 181,540 0 181,540

○ 미세먼지 불법배출 예방감시원[예산성립전사

용 포함] 181,540 0 181,540

ㅇ 인부임 120,240 0 120,24066,800원 * 30명 * 60일

국 60,120 0 60,120

시 60,120 0 60,120

ㅇ 정액급식비 7,800 0 7,800130,000원 * 30명 * 2월

국 3,900 0 3,900

시 3,900 0 3,900

ㅇ 사회보험료(4대보험) 11,000 0 11,00011,000,000원 * 1식

국 5,500 0 5,500

시 5,500 0 5,500

ㅇ 교육비 7,500 0 7,500250,000원 * 30명

국 3,750 0 3,750

시 3,750 0 3,750

ㅇ 출장여비 29,000 0 29,00029,000,000원 * 1식

국 14,500 0 14,500

시 14,500 0 14,500

ㅇ 피복비 6,000 0 6,000200,000원 * 30명

국 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

201 일반운영비 19,460 0 19,460

국 9,730 0 9,730

시 9,730 0 9,730

01 사무관리비 18,200 0 18,200

○ 일반수용비 10,200 0 10,200

ㅇ 사무용 잡품비[예산성립전사용 포함]

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

국 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

ㅇ 가스시료 샘플링 테들라백[예산성립전사용

포함] 4,000 0 4,00020,000원 * 200개

국 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

ㅇ 시료 분석비[예산성립전사용 포함]

1,200 0 1,200150,000원 * 4회 * 2월

국 600 0 600

시 600 0 600

○ 사무실임차료[예산성립전사용 포함]

4,000 0 4,0002,000,000원 * 2월

국 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000



부서: 기후환경과

정책: 수질 및 대기오염 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)

단위: 환경오염 배출업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 차량임차료[예산성립전사용 포함]

4,000 0 4,0001,000,000원 * 2월 * 2대

국 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

02 공공운영비 1,260 0 1,260

○ 차량유류대[예산성립전사용 포함]

1,260 0 1,2601,260원 * 2대 * 500ℓ

국 630 0 630

시 630 0 630

미세먼지 불법배출 예방 감시 지원(자본) 39,000 0 39,000

국 19,500 0 19,500

시 19,500 0 19,500

405 자산취득비 39,000 0 39,000

국 19,500 0 19,500

시 19,500 0 19,500

01 자산및물품취득비 39,000 0 39,000

○ 미세먼지간이측정기[예산성립전사용 포함]

16,000 0 16,0008,000,000원 * 2대

국 8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000

○ 대기 시료포집용 음압상자[예산성립전사용

포함] 14,000 0 14,0007,000,000원 * 2대

국 7,000 0 7,000

시 7,000 0 7,000

○ 대기질 간이샘플러[예산성립전사용 포함]

7,000 0 7,0001,000,000원 * 7대

국 3,500 0 3,500

시 3,500 0 3,500

○ 정밀소음측정기[예산성립전사용 포함]

2,000 0 2,0002,000,000원 * 1대

국 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업 382,860 355,000 27,860

국 212,700 197,000 15,700

시 170,160 158,000 12,160

402 민간자본이전 382,860 355,000 27,860

국 212,700 197,000 15,700

시 170,160 158,000 12,160

02 민간자본사업보조(이전재원) 382,860 355,000 27,860

○ 소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업

382,860 355,000 27,860경정 382,860,000원

국 212,700 197,000 15,700

시 170,160 158,000 12,160

행정운영경비(기후환경과)(기타/기타) 167,529 164,129 3,400

인력운영비 19,099 17,299 1,800

인력운영비 19,099 17,299 1,800

101 인건비 19,099 17,299 1,800



부서: 기후환경과

정책: 행정운영경비(기후환경과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 무기계약근로자보수 11,800 10,000 1,800

○ 시간외근무수당 9,400 7,600 1,800

ㅇ <가>직군 9,400 7,600 1,800경정 9,400,000원

기본경비 148,430 146,830 1,600

기본경비 148,430 146,830 1,600

201 일반운영비 116,710 115,110 1,600

01 사무관리비 36,094 34,494 1,600

○ 급량비 총액계상 28,509 26,909 1,600경정 28,509,000원

재무활동(기후환경과)(환경보호/자연) 31,196 9,870 21,326

보전지출 31,196 9,870 21,326

보전지출 31,196 9,870 21,326

802 반환금기타 31,196 9,870 21,326

01 국고보조금반환금 24,026 2,700 21,326

○ 기후변화적응 선도 시범사업(2018 쿨루프) 2,218 0 2,218

ㅇ 사용잔액 2,092 0 2,092

ㅇ 이자반납 126 0 126

○ 2018년 탄소포인트제 운영 9,742 0 9,742

ㅇ 사용잔액 9,508 0 9,508

ㅇ 이자반납 234 0 234

○ 2018년 비산업부문 온실가스 진단컨설팅 83 0 83

ㅇ 사용잔액 49 0 49

ㅇ 이자반납 34 0 34

○ 2017년 대기오염측정망 구축 9,283 0 9,283

ㅇ 사용잔액 8,540 0 8,540

ㅇ 이자반납 743 0 743

2,091,320원 * 1식

125,990원 * 1식

9,507,030원 * 1식

233,820원 * 1식

48,050원 * 1식

33,320원 * 1식

8,539,800원 * 1식

742,520원 * 1식


